令和６年１月３０日

関係者各位

CCIC・JAPAN 株式会社

イノベーション事業部

令和 5 年度農林水産省補助事業

中国向け加工食品等製造等施設登録基準の周知・現地指導支援事業のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

このたび、農林水産省の「令和 5 年度輸出環境整備推進事業のうち輸出先国の規制に対応した加工食

品等製造等支援事業 （１）中国向け加工食品等製造等施設登録基準の周知・現地指導支援事業」に選定

されたため、弊社 CCIC・JAPAN 株式会社は中国向け食品輸出に関する技術支援サービスをさらに強化し

てまいります。

2021年 4月 12日、中国税関総署は「中華人民共和国輸入食品海外生産企業登録管理規定」（税関総署

令第 248号）を公布し、2022年 1月 1日から施行されています。これにより、中国向け食品等の製造等

施設は、中国政府が運営する国際貿易シングルウインドウにおいて、食品海外生産企業を登録申請する必

要が生じました。対象となる品目は 2つの類別に分かれ、一つは日本国政府に登録を申請するもの（７条

品目（１８類別））、もう一つは企業が直接サイトシングルウインドウにログインして資料を提出して申請

を行うもの（９条品目（１８類別以外））です。７条品目を申請する生産企業は、中国の関連法規と食品

安全国家基準を遵守し、関連する証明書類を提出する必要があります。

弊社は、中国に食品を輸出する関連企業の皆様にお役に立つべく、中国の海外生産企業登録を中心に中

国向け食品輸出に関する基本知識、さらに食品安全関連国家基準に関する各種セミナーの開催や現地指

導を実施致します。この事業を通じて、施設登録を目指す企業様が自社の力で登録作業がスムーズにでき

ることを目指しています。多くの方にご参加頂けますよう、宜しくお願い申し上げます。

記

事業概要

１．中国向け食品海外生産企業登録解説シリーズセミナー【オンライン】

 ①中国向け食品海外生産企業登録解説

 ②中国における輸入食品の基礎知識

 ③中国食品適合性確認方法

 ④中国食品表示基準の基礎知識

 ⑤保健食品、植物油、堅果及び種子、お米を中国へ輸出するための基礎知識

２．現地指導【7 条品目限定（水産食品を除く。）】

中国税関で求める製造施設の要件に基づく現地指導

３．オンライン指導【7 条品目限定（水産食品を除く。）】

①中国法律法規に基づくコンサルティング

②施設登録の個別指導（オンライン）

事業定員

セミナーと指導事業は内容によって少人数制となっております。

お申し込みは定員になり次第締切りとさせていただきますので、参加をご希望される場合はお早めにお

申し込み下さい。

実施内容

１．中国向け食品海外生産企業登録解説シリーズセミナー

①中国向け食品海外生産企業登録解説 シングルウィンドウの入力実践セミナー

本セミナーは中国向け輸出のための食品海外生産企業登録、税関総署令第 248 号を解説し、シングル

ウィンドウ実際の申請画面をもって具体的に紹介いたします。

②中国における輸入食品の基礎知識

中国へ食品を輸出する際には、中国の食品関連法律に適合することが不可欠です。本セミナーは中国向

け輸出食品のリスクを事前に防げるよう、中国食品原材料の適合性確認及び中国向け食品を輸出におけ

る基礎知識について具体的に解説いたします。

③中国食品適合性確認方法

 中国へ食品を輸出するには、使用するすべての原材料が中国の基準に準拠しなければ行けません。

本セミナーは原料の使用可否及び食品添加物の使用基準（GB2760 を中心に）の確認方法について簡単に

解説致します。

④中国食品表示基準の概要解説 食品安全国家基準 GB7718-2011 を中心に

中国へ食品を輸出するには、製品の包装は中国の包装済み食品ラベル通則（GB7718-2011）に準拠する

必要があり、生産企業の登録番号が記載されている必要があります。中国向けて食品を輸出する際の表示

に関する基本的な事項をわかりやすく解説いたします。

⑤保健食品、植物油、堅果及び種子、お米を中国へ輸出するための基礎知識

いわゆる 7 条品目の中で、中国向け輸出の需要の高い 4 つの食品類別を選定し、それぞれの中国食品

安全国家基準及び輸出前に把握すべき基礎知識について具体的に説明いたします。

２．現地指導

新規定ガイダンスでは、7 条品目に該当する生産企業は、中国の食品安全関連法規に基づく適切な衛生

管理が行われていることをセルフチェックし(新規定ガイダンス十二、（一）１附件４)、資料を添付して

eMAFF を通じて認定申請を行わなければなりません。この現地指導では、専門家が現地に派遣し、認定

施設の要件の説明やチェックリスト、資料の作成などを指導・サポートいたします。

３．オンライン指導

企業様のニーズに合わせてオンラインで個別指導も提供いたします。

詳しい説明はイノベーション事業部までご連絡ください。

セミナー募集要領

１．開催場所 オンラインのみ（ZOOM）

２．参加費用  無料

３．定  員  各セミナー定員１０名

４．申込方法

それぞれに対応した URL、または直接にイノベーション事業部までメールにてお申し込みください。

セミナー開催スケジュール

No セミナー内容 開催日 開催時間 お申し込み URL

１ 中国向け食品海外生産企業登録解説 ２月１４日(水) 10:00~11:30

https://forms.gle/Gj85wr8UeMZ7

4mQbA

  ２月２６日(月)

  ３月０６日(水)

  ３月１４日(木)

２ 中国における輸入食品の基礎知識 ２月１６日(金) 10:00~12: 00

https://forms.gle/ck4Sr2chXe8Rq

91v7

  ２月２７日(火)

  ３月０５日(火)

  ３月１５日(金)

3 中国食品適合性確認方法 ２月１６日(金) 13:30~17:30

  ２月２７日(火)

  ３月０５日(火)

4 中国食品表示基準の基礎知識 ２月１９日(月) 13:30~17:30

https://forms.gle/EakhjPnVF7BJkLxV6

  ２月２９日(木)

  ３月０７日(木)

5 保健食品を中国へ輸出するための基礎知識 ３月０１日(金) 13:30~16:30

https://forms.gle/zBMQ43WvN

5tWkg1r7

  ３月１５日(金)

6 植物油を輸出するための基礎知識 ３月０８日(金) 13:00~15:00

7 堅果及び種子を輸出するための基礎知識 ３月０８日(金) 15:30~17:30

8 お米を中国へ輸出するための基礎知識 ３月１４日(木) 13:00~15:00

お問い合わせ先

☎(株)CCIC・JAPAN

イノベーション事業部

担当者：趙、蔡、蘇

TEL: 03-3663-4102

E-mail：zhaoky@ccicjapan.com

以上

https://forms.gle/Gj85wr8UeMZ74mQbA
https://forms.gle/Gj85wr8UeMZ74mQbA
https://forms.gle/ck4Sr2chXe8Rq91v7
https://forms.gle/ck4Sr2chXe8Rq91v7
https://forms.gle/EakhjPnVF7BJkLxV6
https://forms.gle/zBMQ43WvN5tWkg1r7
https://forms.gle/zBMQ43WvN5tWkg1r7